– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而

引致的任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：3898）

公 　 告

建 議 採 納 股 票 增 值 權 激 勵 計 劃

董事會建議採納本公司的本計劃。經董事會批准後，本計劃將提交予國資委批

准。倘國資委批准本計劃及於批准後，本計劃將於股東大會上提交予股東批准。

本計劃的有效期自本計劃於股東大會上獲股東批准之日起計，為期七年。

本計劃並不涉及授予有關本公司任何新股份的購股權，因此毋須遵守上市規則第

十七章的規定。

本公告乃由本公司自願作出。

股票增值權激勵計劃

二零一二年十一月一日，董事會決議建議股東採納本計劃，其若干條款如下：

(A)獎勵工具：股票增值權

1. 股票增值權指合資格獎勵對象獲授予一定數量的權利，可以在指定期間及若

干條件下自相關股票增值權獲得指定金額的收益。

– 2 –

2. 獎勵對象實際並不持有股份，亦無股東享有的任何權利，如投票權或收取股

息的權利。僅獎勵對象有權獲取股票增值權，且股票增值權不可轉讓、出

售、交換、轉贈、擔保、抵押、質押或用作抵償債務。倘任何股票增值權獎

勵對象違反前述任何規定，經董事會決定後，分部或全部股票增值權將自動

失效，且自其產生的任何利益須退還予本公司。

3. 每一份股票增值權與一股H股相關。

4. 根據本計劃，股票增值權將以現金結算，故不會影響已發行的H股總數，亦

不會對本公司的股份造成攤薄影響。

5. 本計劃並不涉及授予有關本公司任何新股份的購股權，因此毋須遵守上市規

則第十七章的規定。

(B)本計劃的合資格獎勵對象

合資格根據本計劃獲授股票增值權的獎勵對象為對本公司實現戰略目標有重大貢

獻的高級管理層人員及主要人才，例如：

1. 董事（不包括獨立非執行董事及外部董事）、總經理、副總經理、總經理助

理、行政總監、董事會秘書及章程規定的其他行政人員；及

2. 本集團核心技術人員、管理骨幹及董事會提名的其他本集團員工。

本計劃的獎勵對象不得為獨立非執行董事及外部董事、監事或持有本公司5%或

以上權益的股東或相關最終實益擁有人或彼等的聯繫人（定義見上市規則），惟於

股東大會上獲股東批准及獲相關機構批准則除外。

董事會擁有本計劃適用範圍的解釋權。

– 3 –

(C)本計劃項下的分配

1. 本計劃項下授予的股票增值權總額不得超過本公司股本總額的1%。

2. 本計劃及任何其他股份獎勵計劃（倘有）項下授予的股票增值權總額合共不得

超過本公司相關類別證券的10%。

3. 除於股東大會上獲股東批准外，於任何時間本計劃及任何其他股份獎勵計劃

（倘有）項下向任何獎勵對象授予的股票增值權總額合共不得超過本公司相關

類別證券的1%。

(D)本計劃的其他主要條款

1. 本計劃的有效期、授予日期及行使期

有效期：本計劃的有效期自本計劃於股東大會上獲股東批准之日起計，為期

七年，惟須經董事會考慮及批准、國資委審核批准及股東於股東大會上批

准，方可作實。

授予日期：股票增值權的授予日期應為董事會釐定的交易日，並將知會獎勵

對象。

行使期：根據本計劃授予的股票增值權可於生效日期後三年期間按下文第3段

所述條款行使。

2. 授予條件

本公司及各獎勵對象須滿足若干條件方可獲授予股票增值權，有關條件包括

但不限於以下各項：

(i) 授予股票增值權之前三個財政年度本公司營業收入複合增長率不低於

20%，且不低於同期同行業標桿公司相關營業收入增長率的50分位水

平；

– 4 –

(ii) 授予股票增值權之前三個財政年度加權平均淨資產收益率（經扣除非

經常性損益後的加權平均淨資產收益率）不低於12%，且不低於同期

同行業標桿公司相關淨資產收益率的50分位水平；

(iii)本公司未發生以下任何一種情況：

‧ 最近一個財政年度的本公司財務會計報告被本公司核數師出具否

定意見或者無法表示意見的審計報告；或

‧ 國資委、聯交所或其他監管機關認定不能實行本計劃的其他情

況。

(iv)相關獎勵對象任職本集團一年以上，且於授予日期仍屬本集團僱員；

及

(v) 獎勵對象於授予日期前的財政年度績效評估中獲合格或以上等級。

(vi)獎勵對象未發生以下任何一種情況：

‧ 最近三年內被聯交所公開譴責或宣佈為不適當人選；或

‧ 獎勵對象具有相關法律及法規規定不得擔任董事或高級管理人員

的情況。

3. 行使安排

根據本計劃授予的股票增值權自授予日期起計七年內有效，且於到期時所有

尚未獲行使的股票增值權將自動失效。

– 5 –

獎勵對象應於行使期內行使股票增值權，否則股票增值權將自動失效，且不

可追溯行使。

授予日期起計滿兩年後，倘本公司及每名獎勵對象達成生效條件，股票增值

權原則上按照下述生效比例分批生效：

(i) 由授予日期兩週年日期起，每名合資格獎勵對象獲授的股票增值權（「首

批股票增值權」）的三分之一生效，可於授予日期兩週年日期後的首個交

易日起至授予日期五週年日期前的最後交易日期間行使；

(ii) 由授予日期三週年日期起，每名合資格獎勵對象獲授的股票增值權（「第

二批股票增值權」）的三分之一生效，可於授予日期三週年日期後的首個

交易日起至授予日期六週年日期前的最後交易日期間行使；及

(iii)由授予日期四週年日期起，每名合資格獎勵對象獲授的股票增值權（「第

三批股票增值權」）的三分之一生效，可於授予日期四週年日期後的首個

交易日起至授予日期七週年日期前的最後交易日期間行使。

僅已生效的股票增值權可予行使。尚未生效的股票增值權部分不能行使。

4. 生效條件

本公司及每名獎勵對象須於特定年度達成若干條件以使相關批次（已授予股票

增值權的三分之一）的股票增值權生效，包括但不限於：

(i) 本公司於首批股票增值權、第二批股票增值權及第三批股票增值權生效

日期前一財政年度營業收入增長率不低於25%，且不低於同期同業標桿公

司相關營業收入增長率的75個百分位；

– 6 –

(ii) 於首批股票增值權、第二批股票增值權及第三批股票增值權生效日期前

一財政年度的加權平均淨資產收益率（經扣除非經常性損益後的加權平均

淨資產收益率）分別不低於13%、14%及15%及不低於同期同業標桿公司

相關淨資產收益率的75個百分位。

(vii)本公司未發生以下任何一種情況：

‧ 最近一個財政年度的本公司財務會計報告被本公司核數師出具否定意

見或者無法表示意見的審計報告；或

‧ 國資委、聯交所或其他監管機關認定不能實行本計劃的其他情況；及

(viii)獎勵對象於任何股票增值權生效前的財政年度績效評估中獲合格或以上

等級，股票增值權的生效比例與績效等級掛漖如下：

考評等級 績效等級 股票增值權

生效比例

A 優秀 100%

B 良好 100%

C 一般 90%

D 合格 80%

E 不合格 0%

倘來自股票增值權的實際利益超過獎勵對象總薪酬的40%，則股票增值權餘

下未行使的部分不會生效，無論上述獎勵對象股票增值權的上述餘下未行使

部分的生效條件是否已達成。

倘本公司或獎勵對象未達成該特定年度的有關條件，已授予該獎勵對象的該

批（授予股票增值權的三分之一）股票增值權須隨即失效。

– 7 –

5. 行使價

股票增值權的行使價須由董事會參考下列兩個價格的最高者釐定：

(a) 於授予日期本公司H股於聯交所的收市價；或

(b) 於授予日期前五個連續交易日本公司H股於聯交所的平均收市價。

6. 股票增值權之調整

倘本公司已發行股份數及股份價格由於送股、資本公積金轉增股本、配股、

新股發行、合併或換股等導致任何變動，本公司須對已授予惟尚未行使的股

票增值權的行使價及／或數量進行相應調整。本公司的律師須向董事會出具

意見，確認調整是否符合相關法律及法規、章程以及本計劃的規定。本公司

的獨立財務顧問或核數師將以書面向董事會呈報其有關調整的意見及確認相

關調整符合本計劃的規定。

採納本計劃的理由

董事認為本計劃能夠為本集團的董事、高級管理人員、核心技術人員、管理骨幹及

其他僱員提供長期的激勵以及促進本集團業務持續發展，且認為本計劃所建議的條

款及條件乃公平合理。

根據本計劃的建議授予

董事會擬於授予條件達成後，向315名人士（包括7名董事及高級管理人員、94名關鍵

管理人員、172名核心技術人員及42名其他重要人員）授予約9,544,000份股票增值權

（「建議授予」），惟須待股東於股東大會上批准本計劃及建議授予。本公司薪酬委員

會已根據本計劃訂明的各授予條件提呈獎勵對象及彼等權利。

– 8 –

建議授予的詳情概要載列如下：

每架構級別擬授予股票增值權

總份數佔下列各項的概約百分比

每架構 根據

級別 建議授予

擬授予 擬授予的 擬授予的

姓名／ 人事 股票增值 股票增值 已發行 已發行 股票增值

編號 人事架構 職位 架構級別 人員數目 權的份數* 權總份數* H股總數* 股份總數* 權總份數*

A. 董事及高級管理層

1 杜勁松 經理 A級 1 41,000 41,000 0.009% 0.004% 0.43%

2 陳劍 經理 A級 1 41,000 41,000 0.009% 0.004% 0.43%

3 肖紹平 經理 A級 1 41,000 41,000 0.009% 0.004% 0.43%

4 劉大喜 經理 A級 1 41,000 41,000 0.009% 0.004% 0.43%

5 譚永能 經理 A級 1 41,000 41,000 0.009% 0.004% 0.43%

6 牛杰 經理 A級 1 41,000 41,000 0.009% 0.004% 0.43%

7 言武 經理 A級 1 41,000 41,000 0.009% 0.004% 0.43%

小計 7 287,000 0.063% 0.026% 3.01%

B. 關鍵管理人員

8 經理 A級 9 36,000 324,000 0.071% 0.030% 3.39%

9 中層管理人員 經理 B1級 28 33,000 924,000 0.203% 0.085% 9.68%

10 經理 B2級 57 30,000 1,710,000 0.375% 0.158% 17.92%

小計 94 2,958,000 0.649% 0.273% 30.99%

C. 核心員工

11 技術人員 A級 2 38000 76,000 0.017% 0.007% 0.80%

12 技術人員 B1級 23 32000 736,000 0.161% 0.068% 7.71%

13
核心員工

技術人員 B2級 147 29000 4,263,000 0.935% 0.393% 44.67%

14 專業管理人員 B2級 14 29000 406,000 0.089% 0.037% 4.25%

15 銷售 B1級 2 32000 64,000 0.014% 0.006% 0.67%

16 銷售 B2級 26 29000 754,000 0.165% 0.070% 7.90%

小計 214 6,299,000 1.381% 0.581% 66.00%

總計 315 9,544,000 2.092% 0.880% 100%

附註： 本計劃以2012年3月20日為模擬授予日，實際授予日確定之後，應按照實際授予日重新測算擬授予股票

增值權份數，並對以上測算數據進行相應調整。

– 9 –

一般資料

上述披露資料並不包括本計劃的所有條款。倘國資委要求，本計劃的條款可進一步

修訂。有關本計劃的其他詳情（包括獨立非執行董事的意見）將於批准（其中包括）本

計劃的本公司股東的股東大會前載列於致股東的通函。

本公告乃本公司自願刊發。

釋義

「章程」 指 本公司組織章程（經不時修訂）

「董事會」 指 本公司董事會

「本公司」 指 株洲南車時代電氣股份有限公司，一家於中國註

冊成立的股份有限公司，其H股於聯交所上市

「授予日期」 指 根據本計劃授予股票增值權的日期，須為交易日

且須由董事會根據相關法律及法規釐定

「董事」 指 本公司董事

「內資股」 指 本公司股本中每股人民幣1.00元的內資股

「生效」 指 獎勵對象在滿足本計劃規定的時間及業績條件

後，可按照本計劃的條款行使其於股票增值權的

權利

「生效日期」 指 股票增值權生效日期

「行使期」 指 生效日期後之三年期間

「行使價格」 指 股票增值權的行使價格

「本集團」 指 本公司及其不時之附屬公司

– 10 –

「H股」 指 本公司普通股本中每股面值人民幣1.00元及以港元

買賣的境外上市外資已歸屬普通股，有關股份於

聯交所主板上市

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則

「人民幣」 指 中國法定貨幣人民幣

「股票增值權」 指 根據本計劃授予的股票增值權，指本公司授予獎

勵對象在特定的期間及條件下自H股股價上漲獲取

規定收益的權利

「股票增值權激勵計劃」 指 本公司H股股票增值權激勵計劃

　或「本計劃」

「股東」 指 本公司股東

「股份」 指 內資股及／或H股

「國資委」 指 中國國務院國有資產監督管理委員會

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「交易日」 指 聯交所開市交易有價證券的日期

承董事會命

丁榮軍

董事長

中國株洲，二零一二年十一月一日

於本公告刊發日期，本公司董事長兼執行董事為丁榮軍；本公司副董事長兼非執行董事為鄧恢金；

其他執行董事為李東林；非執行董事為言武及馬雲昆；以及獨立非執行董事為高毓才、陳錦榮、浦

炳榮及劉春茹。